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 تحمیدیه

 

حمد و سپاس خدایی را که گردش کائنات را بر مدار توحید بنا نهاد و جمله مخلوقات 

ترین مخلوق خویش را را »طوعاً و کرهاً«را بر محور آن به حرکت واداشت. آنگاه اعجاب انگیز

به جهت چنین خلقت  را  علیا کشید و خود  عالم  به رخ  بود  قرار گرفته  که مسجود ملائک 

را   »انفسی« خویش  و  »آفاقی«  آیات  آن  از  الخالقین«. پس  احسن  الله  »فتبارک  سترگی ستود: 

ترین کتاب هستی و تنزل یافته از عالم علوی را به دنبال سلسله پیام فراروی انسان نهاد و بزرگ

بنی کرمنا  »ولقد  مدال  که  داد  قرار  موجودی  همنشین  شانهآوران خویش  بر  می  آدم«  او  های 

های تکوینی و تدوین حق، تا راه خود را از پسِ »ظلمات فوق درخشید. اینک این مائیم و نشانه

 ظلمات« به سمت ابدیت بیائیم.

 

 

 

  



 

 د‌‌
 

 

 

 

 

 

 تقدیم

 

 این پژوهش را به تمام  

 جویندگان راه حقیقت و                

 محققان علوم دینی و                                      

 نمایم.  جامعۀ علمی تقدیم می                                                  
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 تقدیر و تشکر  

 

الحمدلله و المنّه که توفیق در امر تحقیق و پژوهش در حیطۀ علوم اسلامی برای بنده 

 حاصل شد. 

تشکر فراوان از پدر عزیز و مادر مهربانم که در امر تحقیق، بنده را همراهی نموده و از دعای  

 خیرشان بهره مند ساختند. 

تشکر فراوان از استاد ارجمند جناب آقای دکتر محمد مهدی جندقیان که به عنوان استاد راهنما، 

 شان در امر تحقیق بهره مند ساختند.  علمی –دریغ فکری های بیبنده را از راهنمایی

شان مرا بهره مند تشکر از تمامی اساتیدی که در طول ایام تحصیل از درخت دانش و تجربه

های موجود، بتوانم به دنبال  پژوهشی باعث شدند تا با داده  –ساختند و با ایجاد فضای علمی

شناسی کلامی پاسخی برای حل مسأله به وجود آمده در ذهنم باشم و جستجو نسبت به روش

مرحوم شهید صدر را انجام دهم. و تشکر از تعامل مدیریت محترم مدرسه، معاونت آموزش و 

پژوهش و مسئول کتابخانه، که مرا در امر تحقیق همراهی نمودند و از خداوند متعال برای همۀ 

 بزرگواران عنایت و توفیق و خیر کثیر مسألت دارم.  

 

 

 

 

 

 

 چکیده 



 

 و‌‌
 

ابزارروش از  یکی  عنوان  به  علوم،  شناسی،  در  معرفت  گسترش  مباحث های  ویژه  به 

روش مبانی  تبیین  به  دانشمـشناختکلامی،  یک  بررسـی  با  و  پرداخته،  کارآمدی  ـند  میزان  ی 

دهد. های گوناگون، رهیافتی برای دستیابی به نظریه، کشف روش و ارزیابی آن ارائه میروش

ای شناسی آن نیز از جایگاه ویژهترین علوم دینی است، روشاز آنجا که علم کلام یکی از مهم

های دینی  ها و گزارهباشد. با توجه به غایت علم کلام، یعنی تبیین و دفاع از آموزهبرخوردار می

های معتبر و ها و راهاست، متکلمان وظیفه دارند در جهت تحقق این هدف، به بررسی ابزار

ها در ایفای رسالت کلامی بهره گیرند. بر همین اساس، شهید صدر  کارآمد، پرداخته و از آن

هایی بنیادی بود تا بتواند در فضای علمی،  برای مقابله با مکاتب رقیب، به دنبال یافتن روش

های دینی ارائه دهد. وی در مباحث اصولی خود، بویژه در بحث »قطع«  دفاعی عقلانی از آموزه

معرفت  »شناختیمباحث  کتاب  نگارش  آن،  ثمره  که  کرد  مطرح  را  المنطقیة‌‌ای  الأسس‌

آنجا    للإستقراء« از  گزارهاست.  استنباط  و  اثبات  برای  متکلم  استدلالکه  از  دینی  های  های 

پردازد، منطق  های گوناگون علمی میگیرد و به بیان قواعد صحیح تفکر در شاخه منطقی بهره می

گذاری منطق عملی، به مثابه ابزار معرفتی جایگاه مهمی در این مسیر دارد. شهید صدر با بنیان

« در مقدمه، با  الفتاوی‌الواضحة‌ذاتی که نوعی از منطق عملی است، در آثار خود همچون »

های این  طرح مباحث اعتقادی و بر اساس منطق ذاتی، به اثبات وجود خدا پرداخته است. یافته

دهد که وی به عنوان یک متکلم، از روش تلفیقی در کلام بهره گرفته و با  پژوهش نشان می

مبحث استدلال استقرایی و کاربرد اخبار آحاد نشان    افزودن روش علمی، نوآوری خود را در

این روش، که مبتنی بر روش استقراست، رهیافتی کارآمد برای علوم انسانی، بویژه  داده است.  

 شود.علم کلام، فراهم آورده و در زمره تولید علم در حوزه علوم اسلامی محسوب می

 شناسی کلامی، معرفت، روش، شهید صدر. شناسی، روشروش ها:کلید واژه
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 مقدمه 

ای شناسی است. در هر شاخه های مهم برای رشد و گسترش معرفت، روشیکی از ابزار

ای برخوردار بوده، راهی است شناسی از جایگاه ویژهاز علوم اعم از انسانی یا تجربی، روش

ها، که یک علم درجه دوم و موضوع آن، روش علم و یابی به معرفت و علم روشبرای دست 

 معرفت است. 

های ترین چهرهیکی از برجسته  -رحمه الله-شهید والا مقام آیت الله سید محمد باقر صدر

کلام،   علم  عرصه  کارآمدبا روشمعاصر،  و کشف  توانست  ترین روششناسی  بی ها،  نقشی 

های دین پاسداری کرده، و با شناسی داشته، از مرزبدیل، عمیق و همه جانبه در حیطۀ معرفت 

های  با نقد اندیشههوشیاری تمام به شناساندن مکتب اسلام و دفاع از تمامیت آن برآمدند. وی 

های این  ها و نارساییمکاتب ماتریالیستی و آمپریستی، با بیانی متقن و علمی، توانست کاستی

 مکاتب را آشکار کند. 

شناسی وی، با دیگر فیلسوفان معاصر خود نیست پژوهش حاضر درصدد مقایسه روش

بلکه صرفا به اصطیاد روش معرفتی نوین شهید صدر از میان آثارش پرداخته و به ملزومات  

های معرفتی از جمله مبنای منطق ذاتی، که منجر به توالد منطقی شهید در روش و ساخت بنیاد

های خود علاوه بر که وی در استدلالشود، اختصاص دارد. چراذاتی و روش استقرایی وی می

های کلامی و فلسفی مرسوم، روش علمی رایج در علوم تجربی را به کار گیری از روشبهره

 گرفته است.

ای، با تتبع در متون مرتبط، به لذا در این تحقیق سعی بر آن بوده تا با روش کتابخانه

شناسی کلامی شهید صدر پرداخته، در فصل اول، کلیات و مفاهیم، در فصل کشف مبانی روش

شناسی کلامی شهید  شناسی کلامی شهید صدر در حوزه عقل و در فصل سوم، روشدوم، روش

بررسی روش با  تا  گیرد،  قرار  کنکاش  مورد  نقل  در حوزۀ  برای صدر  نو  راهی  شناسی وی، 

 بنای تحقیقات دیگر ارائه شود. دادن این مبانی به عنوان زیرگسترش مرزهای دانش کلام و قرار
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ــطرار یـک   ــوم مکـاتـب الحـادی را خنثی کنـد نـه اینکـه در حـد اضـ خود حـل کنـد و اهـداف شـ

 گویی موقت داشته باشد.پاسخ

شهید صدر در مورد کاربرد اخبار آحاد، با توجه به روشی که در بررسی و تجمیع ذ(  

رسند که موجب اطمینان ادله و قرائن موجود دارند، به یک درک خاص از ادله و نصوص می

طور که در استقرای ناقص شهید صدر  نوعی که آن را ملحق به ظن نوعی کردند دارند. همان

شود معتقد است که از این استقراء یقین موضوعی مبتنی بر تجمیع قرائن و شواهد حاصل می

مرتبه به  میو  بالا  تصدیق  درجۀ  با  معرفت  از  روش ای  بر  مبتنی  که  روش،  این  با  و  رسند 

استقراست، رهیافت بسیار راهگشا در علوم انسانی از جمله علم کلام خواهند داشت و همین  

شود که متاسفانه مورد غفلت برخی اندیشمندان  میخود، تولید علم در علوم اسلامی محسوب  

ها را از شد و آن که اگر به نظرات نوی شهید صدر بیش از این توجه میدر این زمینه شده چرا

 داد وضعیت علوم انسانی حاضر خیلی بهتر از الان بود.  اجمال به تفصیل سوق می

 

 

 

 پیشنهادات 

رغم اینکه به بحث کاربرد اخبار آحاد در علم کلام پرداخته شد لکن در این تحقیق علی

نامه به این مبحث اختصاص پیدا کرده بود،  های فصول پایانبه دلیل اینکه فقط یکی از گفتار

تر و با تحلیل و بررسی بیشتر به این بحث در تحقیقات بعدی پرداخته شود و  جادارد مبسوط

 تری رسید.با جستجو در آثار شهید صدر به نتایج تفصیلی
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